
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 824

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8286 del 26/07/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALDO SPESE LEGALI DECRETO INGIUNTIVO N.777/2017 
SIG.FERRANTE MASSIMO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

 Vista la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996, recante: “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.30 che individua compiti e responsabilita’ del 
Dirigente di Settore;

Vista la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999, recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

Visto il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante: “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

Visto il D.P.R. 445/2000  Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione am­
ministrativa;

Visto il Decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.

Vista la D.G.R. n.521 del 12/07/2010, la D.G.R. n.428 del 20/11/2013, e la D.G.R. n.19 del 05/02/2015 riguardanti la 
struttura organizzativa della Giunta regionale;

Vista la D. G. R.  n. 635 del 21/12/2017 recante documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi­
nanziaria della Regione Calabria per gli anni 2018/2020(artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011 n. 118);

Vista la D.G.R. 636 del 21/12/2017 di approvazione del bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2018/2020 (art.39,c.10 d.lgs 23/06/2011 n.118);

Vista la Legge regionale n.54 del 22/12/2017 avente per oggetto :Provvedimento Generale recante norme di tipo or­
dinamentale  e  procedurale  (Collegato  alla  manovra  di  finanza  regionale  per  l'anno  2018);

Vista la Legge Regionale n.55 del 22/12/2017 : Legge Regionale di stabilità 2018;

Vista la Legge Regionale n.56 del 22/12/2017:Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018/2020;”

Visto la DGR n.24 del11/02/1015 con la  quale è stato conferito, all'Ing. Carmelo Salvino, l'incarico di Dirigente Gene­
rale del Dipartimento n.8 "Agricoltura e Risorse Agroalimentari";

Visto il D.D.G. n. 8795 del 27/07/2016 con il quale è stato conferito, al Dott. Domenico Modaffari, l'incarico di Dirigen­
te del Settore 12 "Politiche Agricole, chiusura POR 2000/2006 e PSR 2007/2013;

Visto il Decreto ingiuntivo n. 777 del 29/06/2017 CT 2861/2017 (Ferrante Massimo c/Regione Calabria ) con annessa 
notifica dell'11/01/2018 di ricorso di ottemperanza al decreto ingiuntivo medesimo, che ingiunge la Regione Calabria 
al pagamento della somma di euro 67.606,50, oltre interessi, nonchè delle spese e competenze che liquida in euro 
406,50 di cui euro 145,50 per esborsi, ed euro 2.135,50 per compensi, oltre accessori come per legge;

Vista la nota n.188710 del 29/05/2018 con la quale il Dipartimento Agricoltura chiede all'Avvocatura Regionale l'auto­
rizzazione per l'accesso al capitolo U1204040601 per risorse integrative a saldo delle spese legali per il pagamento al 
Sig. Ferrante Massimo;

Vista la nota n. 196587 del 05/06/2018 dell'Avvocatura che autorizza il Dipartimento Agricoltura all'accesso del capi­
tolo;

Considerato che con decreto n. 5977 del 08/06/2018 è stato liquidato al Sig. Ferrante Massimo  l'acconto di euro 
4.455,15  per il pagamento delle spese legali per il predetto decreto ingiuntivo; con decreto n. 7377 del 09/07/2018 si 
è provveduto ad impegnare la somma residua come da proposta di impegno n. 6703 dell/11/06/2018 da corrisponde­
re al Sig. Ferrante Massimo di euro 1.118,24;

Visto l'art. 73, comma 1 lettera a) del D.lgs.n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Considerato che le somme per l'adempimento delle obbligazioni sono qualificate come debito fuori bilancio; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato, altresì, che risulta necessario procedere alla liquidazione delle somme per evitare l'avvio di procedure 
esecutive con conseguente aggravio di spese a carico dell'erario regionale;

Vista la distinta di liquidazione n.8507 del 12/07/2018 generata telematicamente ad allegata al presente decreto;

Visto il Decreto n. 3111 del 10/04/2018 con il quale si è proceduto al riconoscimento del debito fuori bilancio ed alla 
relativa quantificazione delle somme;

Visto il decreto n. 3780 del 20/04/2018 con il quale si è proceduto all'impegno n.2161/2018 quale acconto di euro 
4.455,15 per spese legali in relazione al decreto ingiuntivo n.777/2017

Vista il Decreto n. 7377 del 09/07/2018 con il quale si è proceduto all'impegno dell'ulteriore somma da pagare a sal­
do delle spese legali di euro 1.906,34 di cui 1.118,24 al Sig.Ferrante Massimo 
per il pagamento dell'acconto delle spese legali;

Sulla scorta dell'istruttoria effettuata si attesta la regolarità amministrativa nonchè la legittimità e correttezza del pre­
sente atto
 

D E C R E T A
 
per le motivazioni espresse in premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 
di LIQUIDARE la somma di euro 1.118,24 sul capitolo U1204040601  del bilancio regionale corrente, come saldo del­
la somma richiesta dal Sig.Ferrante Massimo, di euro 5.573,39  giusta  distinta di liquidazione n.6703 del  12/07/2018 
generata telematicamente ad allegata al presente decreto;

di ATTESTARE che, ai sensi dell’Art. 56 del Decreto Legislativo n° 118/2011, la somma di euro 1.118,24 trova coper­
tura finanziaria sul Capitolo di Bilancio  U1204040601 giusto impegno n. 6703/2018;

di AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il mandato di pagamento in favore del Sig. Ferrante Massimo, 
FRRMSM91A16B774R;

di DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 su ri­
chiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
                     Maria INNOCENTE
                    (con firma digitale)

                      Sottoscritto dal Dirigente 
                       Domenico MODAFFARI
                          (con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Liquidazione n° 8507 del 12/07/2018 LIQUIDAZIONE SALDO SPESE LEGALI DECRETO INGIUNTIVO N.
777/2017 SIG. FERRANTE MASSIMO

Impegno: Ulteriore impegno somme per pagamento spese legali afferenti ai decreti
ingiuntivi n.777/2017 Ferrante Massimo c/Regione Calabria e n. 790/2017
Capalbo Leonardo c/Regione Calabria.

2018 - 6703 - 0

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI
TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE
OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204040601

Beneficiario: 72376 - FERRANTE MASSIMO
FRRMSM91A16B774RCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT63B0538780640000000909770Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15084 NDP 2018 15084 11

Data Scadenza: 31/07/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.118,24

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 1.118,24

1.118,24Totale Beneficiario: 0,00 1.118,24
Totale Impegno: 1.118,24 0,00 1.118,24
Totale Liquidazione: 1.118,24 0,00 1.118,24

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


